Motus Ventorum in aliis Machinis humana.

1. Motus Molendinorum ad Ventum, nihil habet subtilitatis, & nihilominus non bene demonstrari, & explicari solet. Vela constituuntur, recta in oppositum Venti flantis. Prostat autem in Ventum unum latus veli, alterum latus paulatim flectit se, & subducit à Vento. Conversio autem, sive consecutio Motus, fit semper à latere inferiore, hoc est eo, quod remotius est à Vento. At Ventus superfundens se, in adversum Machinae, à quatuor velis arcatur, & in quatuor intervallis, viam suam inire cogitur. Eam Compressionem non bene tolerat ventus; itaque necesse est, ut tanquam cubito percutat latera velorum, & proinde vertat, quemadmodum ludicra vertibula digito impellit, & verti solent.

2. Quod si vela ex aequo expansa essent, dubia res esset, ex qua parte foret Inclinatio, ut in casu baculi. Cum autem proximum latus, quod occurrit vento, impetum ejus deiciat in latus inferius, atque illinc in spatia, cumque latus inferius ventum excipiat, tanquam palma manus, aut instat veli Scaphae, fit protinus conversio ab ea parte. Notandum autem est, Originem motus esse non à prima Impulsione, quae fit in fronte; sed à laterali Impulsione, post compressionem.

3. Probationes quasdam, & experimenta circa hoc, pro augendo hoc motu fecimus, tum ad pignus causae recte inventae, tum ad usum: Inventionem hujus Motus effingentes in velis ex chartis, & vento ex foliis. Igitur addidimus lateri veli inferiori, plicam inversam à vento, ut haberet ventus, lateralis jam factus, amplius quiddam,

quod percuteret; nec profuit: plicae illa, non tam percussione ventu adjuvante, quam Sectionem Aëris in consequentia impediante. Locavimus post vela, ad nonnullam distantiam, obfacula, in latitudinem diametri omnium velorum, ut ventus magis compressus, fortius percuteret, at hoc obfuit potius, repercussione motum primum hebetante. At vela fecimus latiora in duplum, ut ventus arcaretur magis, & fieret percussio lateralis fortior: Hoc tandem magnopere successit; ut & longe mitiore flatu fieret Conversio, & longe magis perneciter volveretur.

MANDATUM. Fortasse hoc augmentum motus commodius fiet per octo vela, quam per vela quatuor, latitudine duplicata, nisi forte nimia moles aggravaverit Motum. De hoc fiat Experimentum.

MANDATUM. Etiam longitudo velorum facit ad Motum. Nam in rotationibus, levis violentia versus circumferentiam, aequipariur longe majori versus centrum. Sed tamen hoc conjungitur incommodum; quod quo longiora sunt vela, ea plus distant in summo, & minus arcantur ventus. Res non male fortasse se habeat, si vela sint paulo longiora, sed crescentia in Latum circa summitatem, ut palma Remi: sed de hoc nobis comperit non est.